



## 2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月15日

上場会社名 不二精機株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6400 URL <https://www.fujiseiki.com>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊井 剛  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 藤本 由数 TEL 06-7166-6822  
四半期報告書提出予定日 2024年5月15日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	2,147	1.0	120	34.6	88	16.0	49	△4.3
2023年12月期第1四半期	2,126	8.6	89	△51.3	76	△60.3	51	△65.3

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 65百万円 (-%) 2023年12月期第1四半期 △43百万円 (△118.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	6.12	-
2023年12月期第1四半期	6.39	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第1四半期	8,658	3,187	36.8	393.46
2023年12月期	8,501	3,178	37.4	392.26

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 3,187百万円 2023年12月期 3,178百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	-	0.00	-	7.00	7.00
2024年12月期	-	-	-	-	-
2024年12月期（予想）	-	0.00	-	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	4,241	3.9	184	23.0	171	36.0	99	109.1	12.28
通期	8,582	3.9	386	△9.1	355	△10.6	226	△2.7	27.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	9,054,000株	2023年12月期	9,054,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	951,709株	2023年12月期	950,409株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	8,102,766株	2023年12月期 1 Q	8,106,366株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、米国、中国の対立やロシアによるウクライナ侵攻の影響等により海外経済の不確実性が高まり、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「5S活動」を基本とする着実な品質改善活動に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、射出成形用精密金型及び成形システム事業で減少したものの、精密成形品その他事業で増加したことにより、前年同四半期比20百万円(1.0%)増加の21億47百万円となりました。

損益につきましては、射出成形用精密金型及び成形システム事業において受注環境が厳しい中、国内の検収案件の利益率が改善したこと、精密成形品その他事業において特にタイの現地法人の利益率が改善したこと及び中国上海の現地法人の赤字幅が縮小したことにより、営業利益は、前年同四半期比30百万円(34.6%)増加の1億20百万円となりました。経常利益は、営業外損益で為替差損が12百万円増加したことにより、前年同四半期比12百万円(16.0%)増加の88百万円となりました。特別損益項目、法人税等を加え、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比2百万円(4.3%)減少の49百万円となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。なお、以下の記載はセグメント間の内部売上高又は振替高を含んだ金額によっております。

#### <射出成形用精密金型及び成形システム事業>

医療機器用精密金型及び自動車部品用精密金型の売上高が前年同四半期に比べ減少したため、当セグメントの売上高は、前年同四半期比61百万円(7.7%)減少の7億41百万円となりました。受注環境が厳しい中、国内の検収案件の利益率が改善したことにより、セグメント利益は、前年同四半期比2百万円(6.9%)増加の45百万円となりました。

なお、個別受注生産である当事業の未検収の受注残高は安定的に推移しております。

#### <精密成形品その他事業>

主力製品である自動車部品用成形品は東南アジア市場を中心に中期的な受注をいただいております。売上高はインドネシア、タイ及び中国上海の子会社で前年同四半期に比べ増加したことなどにより、当セグメントの売上高は、前年同四半期比76百万円(5.6%)増加の14億35百万円となりました。セグメント利益は、原価率の低下により前年同四半期比43百万円(86.3%)増加の93百万円となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年2月14日付で公表しました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,161,934	1,170,973
受取手形及び売掛金	1,330,321	1,335,211
電子記録債権	248,089	266,366
製品	680,574	588,957
仕掛品	374,953	410,266
原材料及び貯蔵品	219,707	209,638
未収入金	41,911	60,709
その他	126,967	168,308
貸倒引当金	△4,265	△4,644
流動資産合計	4,180,194	4,205,786
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	899,597	894,344
機械装置及び運搬具(純額)	1,245,969	1,289,214
工具、器具及び備品(純額)	579,234	553,396
土地	734,781	734,781
リース資産(純額)	166,936	179,331
建設仮勘定	160,656	243,865
有形固定資産合計	3,787,176	3,894,934
無形固定資産		
のれん	23,256	22,287
その他	145,035	147,068
無形固定資産合計	168,291	169,356
投資その他の資産		
投資有価証券	184,510	193,556
長期貸付金	5,363	5,323
繰延税金資産	67,853	80,335
その他	118,921	120,429
貸倒引当金	△10,831	△10,830
投資その他の資産合計	365,816	388,814
固定資産合計	4,321,284	4,453,104
資産合計	8,501,479	8,658,891

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	762,467	821,775
電子記録債務	135,051	99,608
短期借入金	1,863,848	1,798,931
リース債務	50,162	60,249
未払金	239,278	257,634
未払法人税等	43,415	59,390
契約負債	288,105	226,650
賞与引当金	100,544	88,056
製品保証引当金	28,143	31,319
その他	149,201	139,680
流動負債合計	3,660,216	3,583,296
固定負債		
長期借入金	1,394,885	1,608,131
リース債務	75,283	81,293
繰延税金負債	89,738	92,517
退職給付に係る負債	75,774	78,611
役員退職慰労引当金	3,403	3,403
資産除去債務	23,451	23,681
固定負債合計	1,662,536	1,887,637
負債合計	5,322,752	5,470,933
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	750,768	750,768
利益剰余金	1,269,462	1,262,286
自己株式	△233,272	△233,272
株主資本合計	2,286,959	2,279,782
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,656	37,366
為替換算調整勘定	860,405	870,139
退職給付に係る調整累計額	705	669
その他の包括利益累計額合計	891,767	908,175
純資産合計	3,178,726	3,187,957
負債純資産合計	8,501,479	8,658,891

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	2,126,500	2,147,442
売上原価	1,747,099	1,716,376
売上総利益	379,400	431,065
販売費及び一般管理費	289,913	310,581
営業利益	89,487	120,483
営業外収益		
受取利息	743	1,014
補助金収入	585	916
その他	3,015	1,525
営業外収益合計	4,344	3,456
営業外費用		
支払利息	9,493	9,827
コミットメントライン手数料	2,002	7,000
為替差損	4,172	16,871
その他	1,471	1,256
営業外費用合計	17,139	34,955
経常利益	76,692	88,984
特別損失		
固定資産売却損	1,099	1,186
固定資産除却損	1,689	4,184
特別損失合計	2,789	5,370
税金等調整前四半期純利益	73,902	83,614
法人税、住民税及び事業税	36,222	47,425
法人税等調整額	△14,082	△13,359
法人税等合計	22,139	34,065
四半期純利益	51,762	49,548
親会社株主に帰属する四半期純利益	51,762	49,548

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	51,762	49,548
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,199	6,710
為替換算調整勘定	△104,965	9,734
退職給付に係る調整額	—	△36
その他の包括利益合計	△94,765	16,407
四半期包括利益	△43,002	65,956
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△43,002	65,956



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。